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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je komparace Asyrské říše, Sparty a Římské republiky. Tyto tři

státy jsou vybrány jako zástupci státních zřízení, která se objevovala v oblasti Přední Asie a

Středomoří v období starověku. Tyto tři představitele jsem si vybral z toho důvodu, protože všechny

zmíněné země byly velmi výraznými hráči v mezinárodních systémech, v kterých se nacházely. Jelikož

se budu zabývat válkou jako procesem v mezinárodních systémech, považuji výběr Asyrské říše,

Sparty a Římské republiky jako vhodné reprezentující státy a to z toho důvodu, jelikož jsou

považovány za největší vojenské mocnosti svých mezinárodních systémů. Má práce obsahuje pět

samostatných kapitol: Úvod; Asyrská říše; Sparta; Římská republika a Závěr.

Během charakteristiky jednotlivých států nebude mým cílem postihnout změny, jenž se udály

během fungování těchto států. Na základě popisu zemí získám informace, které budu moci posléze

porovnávat. U jednotlivých států budu analyzovat způsob vlády. Stručně popíši základní struktury a

také jejich pravomoci ve státě. Dále rozeberu složení společnosti a postavení různých složek ve

společnosti. Za stěžejní část považuji armádu a celkový přístup k ní. Zde se zaměřím na to, jak armáda

fungovala, zda byla profesionální, z jakých členů společnosti se skládala, jaké technologie využívala a

mimo jiné, jak byla významná pro chod státu.

Získané informace mi poslouží jako nástroj k zodpovězení mnou položených otázek, které

korespondují se zadáním mé práce:

 Existovala ve starověku závislost mezi velikostí říše a profesionální armádou?

 Jaká byla souvislost mezi politickým uspořádáním státu a jeho armádou?

 Jak ovlivňovala armáda společnost a postavení různých skupin ve společnosti?

 Proč některé mocné městské státy vytvořily říši a jiné ne?

Pro vypracování jsem použil kombinaci českých a anglický zdrojů. V teoretická části vycházím

především z publikace: International Systems in World History od autorů Barryho Buzzana a Richarda

Littla. Tuto knihu považuji za ideální pramen pro teoretickou část, jelikož se přímo zabývá

mezinárodními systémy v období starověku.

Závěrečná kapitola slouží jako syntéza předešlého textu, v rámci níž zodpovím výše zmíněné

výzkumné otázky. Zároveň jsou zde zhodnoceny jednotlivé typy armády.
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1.1. Mezinárodní systém

Existuje několik konceptů o fungování mezinárodního systému. Jelikož čerpám informace

v teoretické části z díla Buzzana a Littla, tak použiji i jejich preferovaný koncept vnímání

mezinárodního systému. Tímto konceptem je teoretický pluralismus, jenž vychází z realistických

pozic.

Tento koncept vychází především z Morgenthaua. Morgenthau tvrdí, že mezinárodní politika

je komplexní systém, ve které hrají hlavní roli rovnováhy moci a tzv. tichá dohoda, která umožňuje

vznik mezinárodního společenství zmírňující dopad rovnováhy moci na mezinárodní systém. Jedná se

o morální limity. Morgenthau tvrdí, že jakmile jeden ze států začne posilovat svojí moc, tak na to

odpoví jiný stát stejným způsobem, a tak vzniká rovnováha moci. Tato rovnováha moci zachovává

stabilitu v systému a zároveň udržuje nezávislost obou aktérů. Morgenthau uvádí, že i přestože je

princip rovnováhy moci trvalý a neustály, tak nevyvolá sebezničující válku, jelikož zde zasahují i

morální limity, které tomuto dokážou zabránit. Morální limity jsou nedílnou součástí mezinárodního

systému a vytváří standard pro chování všech jednotek v rámci mezinárodního systému, které se

tímto standardem řídí. (Buzzan – Little 2000: 43-45).

1.1.1. Mezinárodní systém ve starověku

Mezinárodní systémy ve starověku jsou podle Buzzana a Littla první známé. Období před

starověkem nazývají před mezinárodní systémy1. Uvádí několik důvodů, proč zrovna v době

starověku se dá již hovořit o mezinárodních systémech (Buzzan – Little 2000: 163-164).

Prvním z těchto důvodů je zlepšení technologie přepravy a komunikace. Tyto technologie

však měly své limity, a tak zavedení těchto nových technologii a postupů neznamenalo celosvětové

propojení a tím pádem vznik celosvětového mezinárodního systému. Buzzan s Littlem hovoří o

lokálních mezinárodních systémech, které bylo možné spojit právě kvůli zlepšení v technologii

komunikace a přepravy. Dokládá zde i několik příkladů tohoto vylepšen. Jako příklady lze uvést:

využívání koní a později velbloudů k přepravě, kolový vůz a lodě. Tyto nové technologie ale zároveň

ustanovily maximum možného pokroku. Přesto, že se tyto technologie neustále vylepšovaly, tak

stejně do vynálezu lodí, jenž byly schopny přeplout oceán, v patnáctém století, nemělo lidstvo

potřebné technologie k efektivní přepravě na delší vzdálenosti. Od začátku starověku až do

patnáctého století tak byli lidé závislí při obchodu, přepravě a předávání informací na rychlosti a

1
Pre-international systems
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schopnosti koní, velbloudů a dřevěných plachetnic. Lidé samozřejmě vylepšovali tyto základní

technologie jako například pomocí křížení koní, třmenů atd. (Buzzan – Little 200: 164-166).

Dalším důvodem, proč je jako začátek mezinárodních systémů považován právě starověk, je

založení nových státních útvarů, které již jsou schopny produkovat jak vnější, tak i vnitřní strukturu.

Těmito novými státními útvary se staly městské státy a říše. Důležitým prvkem, který pomohl

k vytvoření těchto nových útvarů, byla urbanizace, pomocí níž se mohly vytvořit města a pomocí

měst mohly vzniknout městské státy a říše. Všeobecně se dá říct, že státy chtějí nezávislost a jsou pro

to ochotny a schopny vést války, buďto aby jí získaly, nebo aby jí ubránily (Buzzan – Little 2000: 167-

169).

Zde je třeba začít rozlišovat městské státy a říše. Městské státy jsou původní jednotky

mezinárodních systémů, jelikož vznikaly jako první. Správa těchto městských států není tak náročná a

obyvatelstvo v ní je převážně homogenní. Nevýhodou městského státu je jeho slabá vojenská síla.

Jelikož prvotní mezinárodní systém se skládal z několika městských států, které ležely blízko sebe, tak

velice často docházelo k válkám. Tyto války často vyústily v podrobení městského státu jiným

městským státem, a tím pádem ke vzniku říší (Buzzan – Little 2000: 169-171).

1.1.1.1. Městské státy

Z toho lze nesprávně usuzovat, že městské státy byly jen dočasné celky, z kterých se buďto

staly říše, nebo byly pohlceny jinými říšemi. Městské státy jsou však stálou součástí mezinárodního

systému ve středověku, jelikož jsou to základní jednotky pro rozvoj mezinárodního systému. Městské

státy většinou tvořily samostatné mezinárodní systémy, které ukázaly velkou odolnost proti říším.

Toto lze pozorovat především na případu řeckých městských států a jejich bojem proti Persii.

Nakonec však městské státy podlehly jiným říším, nebo se rozrostly do podoby říše. Existovala zde

však ještě jedna možnost, jak si mohly městské státy zachovat svou nezávislost a to kvůli tomu, že

vícero nezávislých městských států tvořilo jeden mezinárodní systém. Toto propojení městských států

vedlo často k utvoření aliance, která zabraňovala dobytí městských států, nebo velkému posílení

jednoho z městských států (Buzzan – Little 2000: 174-176).

Jak jsem již zmiňoval, městské státy se většinou nacházely v blízkosti jiných městských států.

S těmito okolními městskými státy je pojila jednotná vysoká kultura, jako například jazyk nebo

náboženství. Tyto městské státy také tvořily většinou stejné státní struktury se stejným způsobem

dělby práce. Obyvatelé těchto městských států i přes časté boje, vnímali sounáležitost s ostatními

obyvateli blízkých městských států. Naopak obyvatelé takovýchto městských států se velice
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vyhraňovali proti jiným národům, tzv. barbarům. Jako příklad takovýchto uskupení městských států

lze uvést sumerské městské státy a řecké městské státy (Buzzan – Little 2000: 175-176).

1.1.1.2. Říše

McNeill popsal čtyři důležité body, jenž musí říše splňovat, aby byla stabilní. Zaprvé říše

musela vytvořit náboženství, které nebylo orientováno jen na jedno místo, nebo město. To byl velký

problém například v Mezopotámii, jelikož každé město uznávalo jiného boha. V Mezopotámii to šlo

ale obejít, jelikož systém božstev Sumerů měl jednoho boha, který byl nad ostatními. V tomto


[…]


práce je zodpovězených otázek, které byly určeny v úvodu. Těmito otázkami jsou: Existovala ve

starověku závislost mezi velikostí říše a profesionální armádou?; Jaká byla souvislost mezi politickým

uspořádáním státu a jeho armádou?; Jak ovlivňovala armáda společnost a postavení různých skupin

ve společnosti?; Proč některé mocné městské státy vytvořili říši a jiné ne?

První otázka se týká závislosti mezi velikostí říše a profesionální armádou. Z uvedených

informací vyplívá, že tato spojitost skutečně existuje. Tento vztah je založen na tom, že obyvatelé,

kteří službu v armádě vykonávají spolu s civilním zaměstnáním, jako je obdělávání půdy, obchod,

nebo řemeslo, se jen velice těžko mohou účastnit vojenských operací na delší vzdálenost. Jde o to, že

za účast v armádě nedostávají žold, a i kdyby dostávali jistou finanční odměnu, tak třeba pro

zemědělce by to stejně nic neřešilo, jelikož by přišli o celou úrodu. Tento problém se netýkal jen

vojáků jako jednotlivců, ale i celého státu, jelikož potřeboval produkty, které tito vojáci produkovali

v civilním životě. Na příkladu Římské republiky lze velice snadno pozorovat, jak je důležitá

profesionalizace armády při expanzi. Asyrská říše měla profesionální armádu od počátku vytyčeného

období a právě to jí umožnilo expandovat. U Sparty a jejich armády je to trochu složitější, jelikož

jádro spartské armády, jímž byli Sparťané, byli profesionální vojáci, zbytek armády byl ale složen

z neprofesionálů a jelikož perioikové a heilóti byli důležití pro hospodářství Sparty, tak pro ně platilo

stejné omezení jako pro neprofesionální armádu.

Druhou otázkou je: Jaká byla souvislost mezi politickým uspořádáním státu a jeho armádou?

Při pokládání této otázky jsem vycházel z předpokladu, že efektivní armáda mohla v tomto období

působit jen pod vedením jednoho panovníka. Tento můj předpoklad se nepotvrdil a tak musím

konstatovat, že jsem nenašel důkaz o spojení armády a politického uspořádání. Došel jsem k závěru,

že armáda je více závislá na jasně definovaném vojenském velení, než na politickém uspořádání

státu. Všechny tři státy mají jinou politickou strukturu, ale přesto to jejich armádu neovlivňovalo a

výrazně nepozměnilo její charakter.

Třetí otázkou je: Jak ovlivňovala armáda společnost a postavení různých skupin ve

společnosti? Z mé práce je jasně vidět, že armáda a společnost jsou velice těsně propojeny, a že

příslušnost k armádě jim mohla vylepšit společenské postavení. Právě služba v armádě mohla

poskytnout nesvobodným způsob, jak mohli získat svobodu. Netýká se to jenom nesvobodných i

svobodný občan si mohl službou v armádě jak finančně, tak hlavně společensky polepšit.
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 Poslední a takovou zastřešující otázkou celé mé práce je otázka: Proč některé mocné městské

státy vytvořili říši a jiné ne? K zodpovězení této otázky nejlépe poslouží čtyři podmínky, které musí

stát splnit, aby se mohl stát říší, tyto podmínky jsem zmiňoval již v teoretické části. Těmito

podmínkami jsou: náboženství, které není zaměřeno jen na jedno místo nebo skupinu obyvatel,

profesionální armáda a fungující byrokracie, znalost písma a vytvořená vrstva obchodníků. Typickým

příkladem mocného městského státu, který se nestal říší, je Sparta. Sparta měla stejné náboženství,

jako ostatní městské státy v okolí, měla alespoň z části profesionální armádu a měla znalost písma.

Toto však nestačilo, jelikož jí chyběla plná profesionální armáda, neměla efektivní byrokracii, a hlavně

vrstva obchodníků byla omezená jen na neplnoprávné občany. Na druhou stranu Římská republika se

ke svému konci stávala říší, jelikož po profesionalizaci armády spadla poslední překážka, která jí

zabraňovala stát se říší. Právě po profesionalizaci armády byla Římská říše schopna ohromné

expanze, která jí zajistila postavení největší mocnosti na území Přední Asie, Středomoří a Jižní Evropy.

Na základě výše uvedeného byly výše uvedené otázky zodpovězeny, tudíž cíl práce byl

naplněn.
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7. Resumé

This bachelor thesis is about comparison of Assyrian empire, Sparta and Roman republic.

These states were picked as representatives of state systems, which occur at the area of Near Asia

and Mediterranean at the ancient age. Each of this state was located in different international

system. The reason why I chose these three states is because they were significant important in the

international systems where they were located. Because I will deal with war as a process at

international systems I find the three states I chose as a good choice, because they were the biggest

military powers in their international system. The thesis will be divided to five sections: Introduction;

Assyrian empire, Sparta, Roman republic and conclusion.

In describing of the states it is not mine intentions to describe the changes which occur

during existence of these states. Mine intentions are to subscribe main characteristic of these states

and by that get information, which I can compare later. I will focus on form of government at state, I

will briefly describe fundamental structures of a state. I will focus on structure of society. The most

important part in subscribing of state will be about army. Here I will focus on how army work, if it

was professional, or not, by which parts of society it compose of and which technologies they were

using.

This information will serve me as a tool to answer my question, which are goal of my work.

Those questions are:

 Is any dependence between professional army and size of a empire?

 Is there any link between political structure and army?

 How army influenced society and status of different groups in society?

 Why some mighty city-states evolve to the empires and others don´t?

In mine thesis I will use combination of Czech and English literary sources. In theoretical part

I will use as a main source book International Systems in World History written by Barry Buzzan and

Richard Little. This book is ideal for my theoretical part because it is focused on international systems

at ancient age.

The last chapter will be synthesis of previous text and at this chapter I will answer my

questions. Simultaneously I will evaluate individual armies.
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