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NÁZEV PRÁCE: Válka jako proces v mezinárodních systémech starověkého Středomoří a Přední Asie
HODNOTIL: Ľubomír Lupták

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Autor si za cieľ svojej práce stanovil zodpovedanie štyroch výskumných otázok viažúcich sa na problém vojny ako procesu v starovekých medzinárodných systémoch. Je však na škodu, že hneď v úvodných pasážach práce formuluje tému svojej práce ako komparáciu troch starovekých politicko-teritoriálnych celkov, pôsobí to v kontexte názvu práce a formulovaných otázok zmätočne. Je síce zmysluplné sústrediť sa na vzťah medzi politickým režimom a formami vlády a vojenskou technológiou, systémom regrutácie, dominantnými zbraňovými systémami atď., no bolo by vhodnejšie to takto explicitne uviesť. Ak opomeniem tento formulačný nedostatok a porovnám prácu s jej predošlou verziou, musím konštatovať, že autorovi sa deklarovaný cieľ podarilo naplniť podstatne lepšie, než pri prvom pokuse, hoci práca nezostala bez nedostatkov.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor si na spracovanie vybral mimoriadne náročnú tému. Pre jej uchopenie zvolil vhodný analytický aparát - teóriu medzinárodných systémov Barryho Buzana a Richarda Littlea. Teoretická diskusia je však príliš závislá na tomto jedinom (akokoľvek kvalitnom) zdroji. Prezentované koncepty by mali byť lepšie vztiahnuté už v rámci teoretických kapitol k predmetu analýzy, a konfrontované s ďalšou sekundárnou literatúrou a možnosťami uchopenia. Šírka záberu u tejto témy po takomto prepojení medzi konvenčnou politologickou literatúrou o vládnutí a teóriou medzinárodných systémov priam volá. Ak by bola teória lepšie spracovaná (teda nielen selektívne prepísaná, ale skutočne diskutovaná vo vzťahu k predmetu autorovho záujmu), nepôsobili by segmenty analytickej časti práce tak odtrhnuto od úvodu, a autor by sa nestrácal v zbytočných detailoch či odbočkách, ktoré neposkytujú odpovede na jeho otázky, prípadne nie sú využité v rámci komparácie. Je však fakt, že sa s týmto neduhom dokázal vysporiadať lepšie než v prvej verzii práce. Komparatívnemu rozmeru práce by tiež výrazne prospelo, ak by boli v teoretickej časti explicitne a hlboko diskutované atribúty, na ktoré sa autor v súlade so svojimi výskumnými otázkami pri komparácii zacieli, a ak by štruktúra týchto atribútov bola nastolená aj na obsah analytických kapitol (tj. že by sa u každého z prípadov autor sústredil na tie isté veci a nestrácal sa v ich lokálnych špecifikách, prípadne sa nepokúšal komparáciu prevádzať až v samotnom závere - a zdá sa, že dosť narýchlo). Závery by tak netrpeli vágnosťou a triviálnosťou, ktorá v kombinácii s autorovou argumentačnou neobratnosťou pôsobí pomerne negatívne (čerešničkou na torte je v tomto zmysle záverečná veta práce).
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formálna úprava textu je prijateľná, autorov štýl je dobre čitateľný, hoci miestami dosť kostrbatý a neohrabaný, miera výskytu chýb a preklepov je nadpriemerná, ale ešte na akceptovateľnej úrovni. Zdrojová základňa by mala rozhodne byť bohatšia, no pre žáner bakalárskej práce je dostačujúca. Práca by pôsobila podstatne lepšie, ak by jeden z kľúčových autorov nebol systematicky premenovávaný z Buzana na Buzzana, ak by zdroje boli usporiadané abecedne, neboli v nich tak početné preklepy a nefigurovali medzi nimi zdroje populárne-náučné (Zamarovský, knihy z nakladateľstva GRADA, ktoré sú navyše nesprávne uvedené ako z nakladateľstva FINIDR - čo je len názov tlačiarenskej spoločnosti).
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práca pôsobí, že by si zaslúžila ešte nejaký čas na prípravu, no nemožno si nevšimnúť pozitívny posun oproti prvému pokusu o jej obhajobu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autor by mohol spoločne s komisiou prediskutovať rozdiely a podobnosti vo vzťahu vládnutia a vojenských aktivít medzi Asýriou, Spartou a Rímom.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Navrhujem prácu hodnotiť ako dobrú.
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